
QUARTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2266

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  2.069.600,00  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  129.600,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  129.600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 129.600,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  600.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  600.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 600.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  790.000,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  450.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 450.000,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  340.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 340.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  250.000,00  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  40.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 40.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  90.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 90.000,00 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  120.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 120.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  300.000,00  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  300.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 300.000,00 

 



QUARTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2266

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

 
 

DECRETO Nº 163, DE 01 de junho de 2022  

 

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.118.070,00, para os fins que especifica 
e dá outras providências. 
 

O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1388/2021, art. 6. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.118.070,00 (um 
milhão, cento e dezoito mil e setenta reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Os recursos orçamentários para atendimento da dotação descrita no artigo anterior, 
ocorrerá por excesso de arrecadação, conforme artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 01 de junho de 2022, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Nova Cruz/RN, 01 de junho de 2022 

 

Flavio Cesar Nogueira  
Prefeito 

  



QUARTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2266

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.118.070,00  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  447.404,00  

 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  77.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  17063120 0001 77.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
EM SAÚDE  108.401,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063110 0001 108.401,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  262.003,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063110 0001 262.003,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  670.666,00  

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ 
ESCOLA- FUNDEB  299.996,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15421070 0001 19.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15421070 0001 231.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15421070 0001 49.996,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  370.670,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15421070 0001 68.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15421070 0001 238.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15421070 0001 64.670,00 

 


